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Abstrakt

Vlivem nárůstu teploty vzduchu dochází ke snížení podílu pevných srážek na celkových

srážkových úhrnech během roku. Tímto jsou ovlivněny ukazatele stavu sněhové pokrývky jako

například délka jejího setrvání, její prostorové rozložení a množství vody v ní akumulované.

Tyto změny se dále propagují lokálním odtokovým procesem a ovlivňují odtok z povodí

především v zimě a na jaře.

Za pomoci koncepčního srážko-odtokového modelu HBV-light byly simulovány dopady

oteplení vzduchu o 1℃, 2℃ a 3℃ na zmíněné ukazatele v povodí řeky Vydry. Model byl

kalibrován na základě více kritérií hodnotících kvalitu simulace průtoků a vodní hodnoty

sněhu. Scénáře předpokládaných změn byly odvozeny za použití delta-change metody

z referenční datové řady z let 1980-2014. Hodnocení změn ukazatelů stavu sněhové pokrývky

byla zpracována pro 5 výškových zón povodí a také pro povodí jako celek, aby bylo možné

sledované změny vztáhnout k modelovaným změnám v odtokovém režimu.

Na základě simulací byly kvantifikovány změny v ukazatelích stavu sněhové pokrývky:

pokles podílu pevných srážek, zkrácení délky období se souvislou sněhovou pokrývkou, pokles

průměrných a maximálních hodnot SWE a průměrného dne dosažení maxima do dřívějšího

období. V určitých časových obdobích vrcholné zimy je předpokládán nárůst četnosti událostí

kapalných srážek na sněhovou pokrývku, ač v celkovém sezónním součtu bude jejich počet

klesat. Celková průměrná četnost výskytů holomrazů naopak roste, jejich průměrná teplota

klesá a prodlužuje se délka trvání jednotlivých epizod. V simulovaných scénářích dále

s narůstající teplotou vzduchu dochází ke snižování vlivu odtoku ze sněhu na celkový odtok,

poklesu maximálních jarních průtoků a přesunu období zvýšených průtoků z tání sněhu do

dřívějšího období.

Klíčová slova: změna klimatu, sněhové zásoby, jarní odtok, HBV-light

Abstract

As a result of increasing air temperature, the fraction of precipitation falling as snow

decreases. This affects snow cover indicators including snow cover duration, snow cover

extent and the amount of water that accumulates in snow cover during winter. These changes

further propagate through local runoff process and alter winter and spring runoff.

The impacts of air temperature warming of 1℃, 2℃ and 3℃ on the above-mentioned

indicators were simulated using a conceptual catchment runoff model HBV-light. Multi-

criteria calibration, based on functions describing the goodness of fit of simulated runoff and

snow water equivalent (SWE) values was performed. The temperature change scenarios were

derived using the delta-change method from reference dataset 1980-2014. The indicator

changes were evaluated for 5 elevation belts of the catchment as well as for the catchment

as a whole, so that the observed alternations of snow cover indicators could be related to the

modelled alternations of runoff.

The changes in snow cover characteristics based on these simulations include a

decrease of snowfall fraction, shortened snow season, decrease in average and maximal SWE

values, and the shift of the average day of year of SWEmax to an earlier period. An increase

in the frequency of rain-on-snow (ROS) events was observed in certain periods during peak

winter, although the average number of ROS events in a season is predicted to decrease. The

frequency of frost days without snow cover will increase as well as the average length of an

episode with such conditions. The average temperature of frost days without snow cover will

also decrease. The effect of snowmelt on total runoff decreases in simulated scenarios as well

as the average spring runoff maxima. The period of increased snowmelt generated runoffs

shifts from late spring to early spring and winter.

Key words: climate change, snow storage, spring runoff, HBV-light
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1 Úvod

Globální vývoj klimatu mění s různou intenzitou fungování všech přírodních systémů

Země včetně hydrosféry. V současné době se klimatická změna nejvýrazněji projevuje

nárůstem teploty vzduchu a změnami rozložení srážek, kterými je ovlivněn i chod

hydrologického cyklu (IPCC, 2014).

Na území České republiky rostly průměrné roční teploty vzduchu během období 1961-

2010 dle lineárního trendu o 0,28 ℃ 10 𝑙𝑒𝑡⁄ a nárůst v řádech desetin stupňů Celsia za

desetiletí můžeme předpokládat i ve zbytku 21. století (Pretel et al., 2011).

Ovlivnění srážko-odtokových procesů v měnícím se klimatu je výrazné mimo jiné v období

akumulace a ablace sněhové pokrývky. Vyšší teploty zapříčiní snížení poměru objemů sum

pevných srážek ku kapalným a změnu četnosti událostí kapalných srážek na sněhovou

pokrývku (ROS událost, z anglického rain on snow event) (Barnett, Adam a Lettenmaier, 2005;

Berghuijs, Woods a Hrachowitz, 2014; Surfleet a Tullos, 2013), zkrácení období akumulace

sněhové pokrývky (Bavay, Grünewald a Lehning, 2013), snížení maximálního objemu vody

akumulované ve sněhu, změnu intenzity evapotranspirace (Arora a Boer, 2001; Eckhardt a

Ulbrich, 2003; Foster et al., 2016) a také posun maximálních jarních průtoků do dřívějších

období (Barnett, Adam a Lettenmaier, 2005; Larson et al., 2013). Výsledkem bude změna roční

variability odtoku, a tedy hydrologických režimů řek, kdy dojde k poklesu průměrných průtoků

v jarních a letních měsících a naopak k jejich nárůstu v zimě (Larson et al., 2013; Jenicek et al.,

2016; Součková, 2016).

Změny v množství akumulovaného sněhu a rychlost a čas jeho odtávání mohou negativně

ovlivnit dostupnost vody ve vegetačním období (Falloon a Betts, 2010) a také citlivé

ekosystémy vázané na sníh a vodní prostředí (Delpla et al., 2009; Döll a Bunn, 2014; Hrdinka

et al., 2015; Wipf, Stoeckli a Bebi, 2009). Lidská společnost může pocítit tento tlak v odvětvích

lidské činnosti, například v průmyslu, hydroenergetice, zemědělství, vodárenství či turismu

(Armstrong a Brun, 2008; Barnett, Adam a Lettenmaier, 2005; Arnell, 2002; Breiling a

Charamza, 1999; Coppola, Raffaele a Giorgi, 2016).
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Do budoucna představuje správné pochopení důsledků změny klimatu stěžejní součást

formování managementových strategií ochrany přírody, vodního hospodářství a bezpečnosti

v mezinárodním měřítku, ale také na úrovni správy jednotlivých států, popřípadě podniků

správy povodí. Výzkum lokálních dopadů změny klimatu se jeví býti důležitý vzhledem k

rozdílným reakcím povodí v závislosti na jejich fyzicko-geografických charakteristikách (Etter

et al., 2017).

Můžeme předpokládat, že změnou klimatu budou značně ovlivněné i vodní toky mírných

zeměpisných šířek s vodním režimem závislým na pevných srážkách, tzn. i množství vodních

toků hercynské střední Evropy. Rozsah a intenzita možných budoucích dopadů klimatických

změn na tvorbu sněhových zásob a odtok v jarním období nebyly v této oblasti v

předkládaném rozsahu doposud zkoumány.

1.1 Cíle práce a hypotézy

Tato práce si klade následující cíle:

I. Formou rešerše odborné literatury shrnout současný stav poznání efektů

klimatické změny na akumulaci a ablaci sněhových zásob a formování odtoku v

jarním období.

II. Parametrizovat, kalibrovat a validovat semi-distribuovaný koncepční

srážkoodtokový model HBV-light pro povodí horní Vydry.

III. Dle nejnovějších poznatků v oblasti klimatické změny připravit několik scénářů

vývoje teploty vzduchu a simulovat vliv její změny na tvorbu sněhových zásob a

odtok v jarním období.

IV. Zhodnotit výsledky simulací v kontextu společenských a enviromentálních

dopadů lokálního měřítka a porovnat je s obdobnými zahraničními studiemi.

Zvyšováním teplot vzduchu v zimě dochází k nárůstu objemu kapalných srážek na úkor

pevných. To vede ke snížení maximálních hodnot objemu vody akumulované ve sněhové

pokrývce na území povodí a k dřívějšímu dosažení tohoto maxima. Zároveň dochází k posunu

doby zvýšených jarních průtoků do dřívějšího období a ovlivnění ekosystémů a lidských

činností vázaných na přítomnost sněhové pokrývky a její retenční a izolační vlastnosti.
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1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena do několika částí dle metodického doporučení katedry FGG.

Ve druhé kapitole jsou formou rešerše odborné literatury popsány podmínky ovlivňující vznik

sněhové pokrývky, nejaktuálnější scénáře budoucího vývoje klimatu, a především pak vlivy


[…]


probíhá dle automaticky nakalibrované mezní hodnoty 𝑇𝑇. Pokud je průměrná teplota

vzduchu nižší než stanovená mezní hodnota, je srážka započítána jako sníh, pokud je vyšší, je

počítána jako déšť. Nakalibrovaná hodnota použitá pro veškeré výpočty v rámci této práce je

𝑇𝑇 = −1,05 ℃. Toto číslo by se mohlo na první pohled zdát příliš nízké, nicméně je důležité

brát v úvahu, že se jedná o průměrnou denní teplotu a významnou roli tedy hraje chod teploty

během dne a převažující čas výskytu srážek. Rajagopal a Harpold (2016) ve své studii,

zabývající se optimalizací mezní hodnoty rozlišení skupenství srážek, popsali jednak lepší

výsledky za použití maximální denní než průměrné denní teploty a zároveň ukázali, že

v závislosti na fyzickogeografických podmínkách lokality může tato mezní hodnota dosahovat

hodnot mezi −4 ℃ až + 3 ℃. Výrazně lepších výsledů lze dosáhnout i definováním dvou

mezních hodnot, kdy jedna reprezentuje horní teplotní hranici pevných srážek a druhá spodní

teplotní hranici kapalných srážek. Mezi těmito hodnotami je pak poměr mezi oběma fázemi

popsán lineární rovnicí (Feiccabrino a Lundberg, 2008).

Pro HBV-light je hodnota 𝑇𝑡 zároveň i mezní hodnotou pro rozlišení tání/tuhnutí

sněhové pokrývky a pro tento účel je z fyzikálního hlediska opravdu podhodnocená. Zvláště

pokud vezmeme v potaz, že do modelu vstupují teploty vzduchu měřené ve výšce 2 m, což

pro sněhovou pokrývku nemusí být reprezentativní.
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HBV-light jako koncepční model výrazně zjednodušuje průběh srážkoodtokového

procesu, a i navzdory relativně dobrým výsledům validace je třeba brát v úvahu nejistoty

pramenící z jeho struktury. Z hlediska fyzikálních procesů zde například chybí modelování

nárůstu evaporace při zvýšených teplotách a určitý prostor pro zlepšení se nachází i ve

vymezení hydrotopů.

Další výzkum v této oblasti by se mohl věnovat komplexnějšímu přístupu k modelování

budoucích klimatických změn v lokálním měřítku se zapojením předpokládaných změn ve

srážkových režimech a extremitě jevů a dále například porovnání výsledků při použití delta-

change metody s downscalingem klimatických modelů v těchto ohledech. V návaznosti na to

by pak bylo zajímavé popsat předpokládané změny v odtokových režimech v této oblasti.

Z hlediska dopadů klimatických změn si také určitě v budoucnosti zaslouží pozornost výzkum

holomrazů a jejich dopadů na bioty této oblasti a v horizontu desítek let také vyhodnocení

prací obdobných této z hlediska úspěšnosti simulovaných a popsaných změn.

Obrázek 34: Roklanský potok, převzato se svolením autora z www.braunstein.cz

http://www.braunstein.cz/
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6 Závěr

Cílem této práce bylo shrnout současný stav poznání efektů klimatické změny na stav

sněhové pokrývky a formování odtoku v jarním období a pomocí zvolených metod popsat

dopad modelovaných změn teploty vzduchu na tyto charakteristiky v povodí horní Vydry.

Scénáře modelující nárůst teploty vzduchu byly odvozeny delta-change metodou z referenční

datové řady z let 1980-2014 a výsledky chodu modelu HBV-light byly následně vyhodnoceny

pro celé povodí a v případě sněhových charakteristik i pro jednotlivé výškové zóny. Tyto

výsledky byly následně uvedeny do socio-environmentálního kontextu oblasti a diskutovány

s dalšími odbornými studiemi.

Hlavní zjištění práce jsou následující:

I. Při simulovaném nárůstu teplot dochází ve všech výškových zónách povodí k poklesu

počtu dnů se sněžením i průměrného ročního objemu pevných srážek.

II. Dochází také ke změně četnosti ROS událostí. Průměrně se jich se vzrůstající teplotou

vyskytuje méně, ale ve všech výškových zónách dochází v určitém užším období mezi

většinou scénářů naopak k nárůstu jejich četnosti. Maximální průměrná intenzita tání

se vzrůstající teplotou klesá.

III. Při simulovaném nárůstu teplot vzduchu dochází v zájmovém povodí ke snižování

maximální i průměrné sezónní vodní hodnoty sněhové pokrývky. Dosažení maximální

hodnoty SWE nastává s narůstající teplotou dříve a délka období se stálou sněhovou

pokrývkou se zkracuje. Intenzita tohoto zkracování se liší v jednotlivých výškových

zónách v závislosti na simulovaném nárůstu teplot.

IV. Četnost holomrazů se s rostoucí teplotou vzduchu zvyšuje, průměrná doba trvání

jednotlivých epizod se prodlužuje a klesá průměrná denní teplota holomrazů. Příčinou

poklesu teplot je především nárůst četnosti těchto dnů v období vrcholné zimy.

Naopak na jaře (duben) jsou jejich simulované průměrné teploty vyšší než

v referenčním období.
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V. Vlivem změny chodu teplot a množství akumulovaného sněhu se mění i odtokové

poměry povodí. Mezi scénáři dochází k postupnému poklesu maximálních jarních

průtoků a přesunu období zvýšených průtoků z tání sněhu do dřívějšího období. Ke

stejnému vývoji dochází i u části odtoku původem ve sněhové pokrývce, jehož podíl

na celkovém odtoku se zároveň snižuje. Simulované průtoky také vykazují se

vzrůstající teplotou nižší variační koeficient.

VI. Dopady modelovaného nárůstu teplot vzduchu mohou výrazně ovlivnit přítomné

ekosystémy včetně ohrožených druhů rostlin a razantně změnit turistické využití

oblasti v zimě a na jaře.
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