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Hodnocení splnění cílů práce a odborného přínosu

Diplomová práce Vojtěcha Cuřína si klade za cíl sestavit a kalibrovat srážko-odtokový model HBV na

povodí horní Vydry a následně ho použít k modelování dopadů očekávaného zvýšení teploty vzduchu na

sněhové zásoby a jarní odtok z povodí. Práce si také klade za cíl „zhodnotit výsledky simulací v kontextu

společenských a enviromentálních dopadů lokálního měřítka“. Téma práce se úzce dotýká problematiky

změn klimatu a jejich projevů v horských povodích s převládajícím sněhovo-dešťovým režimem odtoku.

Z tohoto důvodu práci hodnotím jako aktuální a odborně přínosnou. Zároveň mohu konstatovat, že cíle

práce byly splněny.

Hodnocení práce s literaturou, užitých metod a postupů

Práce je vhodně strukturována a psána odborným jazykem na vysoké úrovni. Text je čtivý a pro čtenáře

pochopitelný. Použité odborné zdroje jsou správně použity a řádně citovány. Kapitola věnující se stavu

výzkumu je zpracována pečlivě a nemám k ní žádné závažné výhrady. V této kapitole autor čerpá z více

jak 80 odborných zdrojů. Také kapitola „Data a metody“, obsahující postupy, které autor v práci použil, je

zpracována jasně a přehledně.

Hodnocení argumentace a interpretace

V kapitole výsledky autor popisuje hlavní zjištění plynoucí z modelových simulací a následných analýz.

Jednotlivé obrázky a tabulky jsou doplněny komentářem a autor poskytuje základní interpretaci dosažených

výsledků.

Výsledky jasně ukazují na podstatné budoucí změny v charakteru sněhové pokrývky, které se promítají

v různé intenzitě ve všech nadmořských výškách. Uvedené změny sněhových zásob pak výrazným

způsobem mění charakter odtoku, což autor mimo jiné ukazuje na několika praktických příkladech

s dopadem na činnost člověka. Z tohoto pohledu musím konstatovat, že některé výsledky jsou velmi

zajímavé a vybízí k dalšímu zkoumání, a především k rozšíření provedených analýz na další povodí střední

Evropy. Svá zjištění autor diskutuje s dostupnou literaturou a zároveň uvádí hlavní nejistoty plynoucí

z provedených analýz.

K práci nemám žádné závažné připomínky. Dílčí poznámku mám pouze ke kapitole 4.1, ve které mohl

diplomant podrobněji ukázat schopnost modelu simulovat jednotlivé prvky vodní bilance ve srovnání

s měřenými daty (především schopnost modelu simulovat akumulaci a tání sněhu a výsledný odtok).

Uvedené srovnání sice nechybí (formou vypočtených objektivních funkcí), ale podrobnější znázornění

mohlo práci dále obohatit a lépe ukázat na konkrétní nejistoty, které z použitého modelu vyplývají.

Do diskuze v rámci obhajoby bych rád položil dvě otázky, na které očekávám reakci autora: 1) Lze

výsledky vztáhnout pouze ke studovanému povodí, či je možné provést nějaké regionální zobecnění? 2)

Jak se ve výsledcích mohou promítnou změny meteorologických prvků, které autor nezahrnul do vytvoření

scénářů (srážky, evapotranspirace atd.)?
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Hodnocení přístupu studenta

Během zpracování práce byl Vojtěch se mnou v průběžném a častém kontaktu, kdy konzultoval jak použité

metody, tak hlavní interpretace plynoucí z provedených analýz. Vojtěch zároveň prokázal schopnost

samostatné práce a tvůrčího přístupu.

Shrnutí a závěr

Výsledky diplomové práce Vojtěcha Cuřína pokládám za zajímavé a představují slibný odrazový můstek

pro další zkoumání. Na základě posouzení práce Vojtěcha Cuřína a zhodnocení jeho aktivity v průběhu

studia, doporučuji práci k obhajobě s hodnocením „výborně“.

V Praze dne 11. 5. 2018 Michal Jeníček
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